

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 株式会社ソリトンシステムズ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 3040 URL <http://www.soliton.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鎌田 信夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画総務部長 (氏名) 岡田 俊博 TEL (03) 5360-3801

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ～ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,507	—	△75	—	△36	—	△134	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	19,197	—	1,246	—	1,187	—	899	—

(注) 当四半期より第1四半期財務情報の開示を行っているため、前年同四半期の数値は記載しておりません。

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△22	71	△22	57
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	174	01	172	51

(注) 平成19年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、新株予約権の残高はありましたが、当社株式は非上場であり、期中平均株価が把握できませんでしたので記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	9,372	4,469	47.7	753	51
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—
19年3月期	10,599	4,554	43.0	768	48

(注) 当四半期より第1四半期財務情報の開示を行っているため、前年同四半期の数値は記載しておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	17	△542	△95	155
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	2,719	△1,845	△431	776

(注) 当四半期より第1四半期財務情報の開示を行っているため、前年同四半期の数値は記載しておりません。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
20年3月期第1四半期	—	—
19年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	6,900	△38.1	△90	—	△20	—	△90	—	△15	17
通期	21,400	11.5	1,300	4.3	1,360	14.4	800	△11.4	134	88

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 — 社 (社名 —) 除外 — 社 (社名 —)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において得られた情報に基づいて算定しておりますが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期は、最近の米国経済の減速や金利上昇が景気に及ぼす悪影響が懸念されておりましたが、日本経済は依然として緩やかな拡大が続きました。

当社関連のITセキュリティ分野の動きでは、市販PC、入退室管理システム、銀行のATMなど、身の回りにもITセキュリティ対策が一般化、社会インフラ化しつつあり、法人でのITセキュリティは全社導入のフェーズに移りつつあります。当社はセキュリティ・ソリューションをさらに機能強化、充実させ、展示会への出展、フォーラムの開催など、販売促進活動に力を入れました。

当社グループのもう一つの柱であるコンテンツ配信分野では、通信事業者によるインフラの整備が進み、インターネット利用世帯におけるブロードバンド割合は約8割に達し、インターネット上で音声・動画を扱うことがもはや当たり前となり、コンテンツの独自性がますます重要になってきております。こうした状況に対して、VOD(Video on Demand)システム構築・運用の横展開をはかり、さらに携帯電話回線による動画中継ツールの販売やポイントサービス・システムの新分野にも、積極的に取り組み始めました。

当第1四半期の当社グループの業績につきましては、主要顧客の需要が当連結会計年度の下半期に偏重していることもあり、売上高は3,507百万円、営業損失は75百万円、経常損失は36百万円、四半期純損失は134百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産は、主に売掛金とたな卸資産の減少により、前連結会計年度末に比べて1,227百万円減少し、9,372百万円となりました。負債合計は、買掛金の減少、賞与引当金の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,141百万円減少し、4,903百万円となりました。また、純資産につきましては、評価・換算差額等が175百万円増加した一方で、利益剰余金の減少が265百万円減少したことにより、前連結会計年度末に比べ85百万円減少し、4,469百万円となりました。なお、自己資本比率は47.7%、1株当たり純資産額は753円51銭(前連結会計年度比14円97銭減)となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は155百万円となり、前連結会計年度末と比較して620百万円減少しました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は17百万円の収入となりました。主なプラス要因は売上債権の減少726百万円、たな卸資産の減少284百万円であり、主なマイナス要因は四半期純損失161百万円、仕入債務の減少348百万円であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は542百万円の支出となりました。主なマイナス要因は投資有価証券の取得541百万円であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は95百万円の支出となりました。主なマイナス要因は配当金の支払130百万円です。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

収益性の高い自社開発セキュリティ製品の販売が堅調に推移していることなどによる売上総利益率の改善や、販売費及び一般管理費の減少などにより、期初予想に対して営業利益、経常利益、当期純利益の改善が見込まれるため、当中間期の業績予想を上方修正いたします。

なお、通期の業績予想については、期初予想通りの業績を見込んでおります。

詳細は、本日平成19年8月10日公表の「平成20年3月期中間期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	—	155,196	—	—	776,078
2. 受取手形及び売掛金	—	2,995,611	—	—	3,721,665
3. たな卸資産	—	1,686,354	—	—	1,970,840
4. 繰延税金資産	—	281,897	—	—	255,465
5. その他	—	506,569	—	—	344,236
貸倒引当金	—	△42,158	—	—	△18,921
流動資産合計	—	5,583,471	—	—	7,049,363
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	—	127,421	—	—	132,254
(2) 車両運搬具	—	8,677	—	—	9,420
(3) 工具器具備品	—	282,771	—	—	288,447
(4) 土地	—	22,326	—	—	22,326
有形固定資産合計	—	441,196	—	—	452,448
2. 無形固定資産	—	86,966	—	—	71,288
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	—	2,620,655	—	—	2,305,766
(2) 長期貸付金	—	24,335	—	—	27,031
(3) 差入保証金	—	581,011	—	—	581,003
(4) 繰延税金資産	—	8,222	—	—	62,269
(5) その他	—	333,032	—	—	360,953
貸倒引当金	—	△337,512	—	—	△344,477
投資その他の資産合計	—	3,229,745	—	—	2,992,547
固定資産合計	—	3,757,908	—	—	3,516,284
III 繰延資産	—	31,134	—	—	34,053
資産合計	—	9,372,514	—	—	10,599,702

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	—	1,235,129	—	—	1,584,024
2. 短期借入金	—	1,650,000	—	—	1,620,000
3. 未払法人税等	—	7,986	—	—	211,334
4. 前受収益	—	805,671	—	—	605,718
5. 賞与引当金	—	109,536	—	—	316,795
6. その他	—	636,875	—	—	1,243,298
流動負債合計	—	4,445,198	—	—	5,581,171
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	—	451,055	—	—	449,671
2. その他	—	7,174	—	—	14,405
固定負債合計	—	458,229	—	—	464,076
負債合計	—	4,903,428	—	—	6,045,247
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	1,322,500	—	—	1,320,250
2. 資本剰余金	—	1,243,627	—	—	1,241,377
3. 利益剰余金	—	1,685,095	—	—	1,950,161
株主資本合計	—	4,251,223	—	—	4,511,789
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	—	173,734	—	—	2,648
2. 繰延ヘッジ損益	—	823	—	—	△3,749
3. 為替換算調整勘定	—	43,304	—	—	43,765
評価・換算差額等合計	—	217,862	—	—	42,665
純資産合計	—	4,469,085	—	—	4,554,454
負債純資産合計	—	9,372,514	—	—	10,599,702

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	—	3,507,490	—	—	19,197,671
II 売上原価	—	2,738,827	—	—	14,281,989
売上総利益	—	768,663	—	—	4,915,681
III 販売費及び一般管理費	—	844,062	—	—	3,668,865
営業利益又は営業損失(△)	—	△75,398	—	—	1,246,816
IV 営業外収益	—	57,426	—	—	49,194
V 営業外費用	—	18,087	—	—	108,447
経常利益又は経常損失(△)	—	△36,059	—	—	1,187,563
VI 特別利益	—	—	—	—	6,899
VII 特別損失	—	124,999	—	—	135,868
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	—	△161,059	—	—	1,058,594
税金費用	—	△26,376	—	—	158,803
四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失(△)	—	△134,682	—	—	899,790

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年3月31日 残高(千円)	1,320,250	1,241,377	1,950,161	4,511,789
第1四半期連結会計期間中の変動額				
新株の発行	2,250	2,250		4,500
剰余金の配当			△130,383	△130,383
四半期純損失			△134,682	△134,682
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)				
第1四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	2,250	2,250	△265,065	△260,565
平成19年6月30日 残高(千円)	1,322,500	1,243,627	1,685,095	4,251,223

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日 残高(千円)	2,648	△3,749	43,765	42,665	4,554,454
第1四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行					4,500
剰余金の配当					△130,383
四半期純損失					△134,682
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)	171,086	4,572	△461	175,197	175,197
第1四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	171,086	4,572	△461	175,197	△85,368
平成19年6月30日 残高(千円)	173,734	823	43,304	217,862	4,469,085

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年3月31日 残高(千円)	627,800	548,927	1,177,848	2,354,576
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	692,450	692,450		1,384,900
剰余金の配当			△107,478	△107,478
役員賞与			△20,000	△20,000
当期純利益			899,790	899,790
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)				
連結会計年度中の変動額合計(千円)	692,450	692,450	772,312	2,157,212
平成19年3月31日 残高(千円)	1,320,250	1,241,377	1,950,161	4,511,789

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高(千円)	14,422	—	31,421	45,843	2,400,420
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					1,384,900
剰余金の配当					△107,478
役員賞与					△20,000
当期純利益					899,790
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△11,773	△3,749	12,344	△3,178	△3,178
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△11,773	△3,749	12,344	△3,178	2,154,033
平成19年3月31日 残高(千円)	2,648	△3,749	43,765	42,665	4,554,454

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	—	△161,059	1,058,594
減価償却費	—	36,088	146,137
引当金の増加額(△減少額)	—	△189,602	319,786
受取利息及び受取配当金	—	△39,122	△6,550
支払利息	—	11,513	64,619
為替差損益	—	△5,087	△3,994
持分法による投資損失(△投資利益)	—	2,314	14,958
投資有価証券評価損	—	124,999	127,024
売上債権の減少額(△増加額)	—	726,246	586,063
たな卸資産の減少額(△増加額)	—	284,624	2,103,080
仕入債務の増加額(△減少額)	—	△348,971	△1,560,173
その他流動資産の減少額(△増加額)	—	△111,206	15,469
その他流動負債の増加額(△減少額)	—	△88,822	△305,017
その他	—	△24,029	13,483
小計	—	217,885	2,573,482
利息及び配当金の受取額	—	—	4,429
利息の支払額	—	△8,182	△60,658
法人税等の支払額(△)又は還付額	—	△192,474	201,859
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	17,228	2,719,112
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1.有形固定資産の取得による支出	—	△13,049	△170,947
2.無形固定資産の取得による支出	—	△21,053	△18,703
3.投資有価証券の取得による支出	—	△541,750	△1,581,438
4.その他	—	33,492	△74,411
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	△542,360	△1,845,501
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1.短期借入金の純増減額	—	30,000	△910,000
2.株式の発行による収入	—	4,500	1,349,873
3.配当金の支払額	—	△130,383	△107,478
4.その他	—	—	△764,302
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△95,883	△431,906
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	133	2,391
V 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	—	△620,881	444,097
VI 現金及び現金同等物の期首残高	—	776,078	331,981
VII 現金及び現金同等物の期末残高	—	155,196	776,078

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

当連結グループは、同一セグメントに属するコンピュータシステム事業の商品販売及びサービスを行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

本邦の売上高及び資産の金額は、全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

〔参考〕区分別売上高

(単位：百万円、%)

区分	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		(参考) 前年度 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比
I Tセキュリティ・ソリューション	1,019	29.1	3,992	20.8
コンテンツ配信ソリューション	496	14.2	4,357	22.7
その他商品及びサービス	573	16.3	3,323	17.3
その他ネットワーク機器	1,419	40.4	7,525	39.2
合計	3,507	100.0	19,197	100.0